publicam gratulationem, vel ob rem prospere gestam, aut privatim auctore postulante, l. abolitio, cum duabus. ff. ad Senatuscon. Turp. Et ita ob publicam gratulationem nostris temporibus fuit factum indultum generale tempore interceptionis Turcarum classis sub die 7. Octobris 1571. in quo die in hac ciuitate Neap. celebratur festum S. Mariæ de Victoriâ. Eximitur dico reus: Nisi crimen læsæ Maiestatis, patriæ expugnatz, peculatus, vel simile in iudicium sit deductum, huic enim abolitio non competit, l. 3. §. si. C. de abolit. l. 3. C. de episcop. audien. l. Lucius Titius, ff. ad Senatuscon. Tur. nisi priuati à Principe fuerit obtentâ. Secundo eximitur reus, nisi accusator pecunijs à reo corruptus, vel per deceptionem abolitionem petijt, l. 2. §. si. autem, C. de abolit. Item nisi falsam causam allegando abolitionem impetrauit accusator. veluti dicendo causam esse pecuniariâ cum esset criminalis l. ult. §. fin. ad Senatuscon. Turp. Et proinde tu qui vis impetrare gratiam à Principe debes aduertere vt in memoriali siue supplicatione exprimas non solum veritatem delicti, sed etiam omnia ea quæ possent extrahere animum Principis à gratiæ concessione, si ea sciuisset, ne ponas te in periculo prout fecit ille quem defendit Crauet. conf. 2. & præcise si alias habuisti gratiâ de aliquo delicto, nam vt dicit Barbat. in c. super his, col. 34. de rescrip. quod quidam qui impetrauerat gratiam de secundo homicidio non facta mentione de primo, fuit Bononiæ decapitatus. Idem refert Ias. in l. nec damnosa, nu. 3. C. de preci. Imper. offer. relatus per dom. Clar. in d. §. practica. q. 59. nu. 9. vbi etiam subdit se recordari, quod quidam insignis sicarius, qui obtinuerat gratiam à Principe, nec expresserat quod tempore impetrationis reperiebatur carceratus, fuit laqueo suspensus per senatum illius loci. Item limita nisi fallaciter & calūniöse accusatio sit instituta, l. 3. in princ. C. de abolit. l. 9. C. de calum. Item limita, nisi inuito aduersario abolitionem petierit accusator, l. Imperatores, in princ. ff. ad Senatuscon. Turp. tunc enim non eximitur abolitione, nisi reus nullam iniuriâ corporalem passus sit, l. 3. C. de abolit. tunc enim etiam inuito reo dari permittitur, nisi non intra triginta dies, postquâ reus custodiæ traditus est, sed post triginta, abolitio sit petita. Item limita, nisi testes qui torti sunt abolitioni nõ consentiant, d. l. 3. §. quod si ingenuorum. Item limita, nisi seruus reus sit, vt in l. Domitianus, ff. ad Senatuscon. Turp. Vel nisi non omnium criminum, vel omnium reorum abolitio petita sit, l. 1. §. si plura, ff. eod. l. 39. §. duos, ff. ad leg. Iul. de adult. vel nisi causa non cognita abolitio sit indulta, l. 2. C. de abolit. vel nisi absente aduersario abolitio sit petita, vt d. l. 2. Vel nisi non pro tribunali, sed de plano importata sit abolitio, l. 1. §. abolitio, ff. ad Senatuscon. Turp. Vel à non competente iudice, d. l. 2. C. de abolit. Vltimo eximitur reus, nisi partis remissio obtenta non esset. In dubio enim non cõsetur Princeps iuri priuatorum præiudicare, & ita in facti contingentia consuluit Ruin. conf. 60. lib. 5.

- Imo in Regno nostro non potest concedi gratia, nisi prius habita partium remissione, Gram. super const. Reg. fol. r53. de concordia partis, post nu. 4. ubi etiam refert fuisse reuocatam quandam compositionem factam parte non concordata, & dicit idem Gram. vor. 3. nu. 8. in fin. quod gratie concessae sine partium remissione, in Regno non approbantur, ubi etiam refert quendam fuisse ultimo supplicio affectum, qui se composuerat pro quibusdam homicidijs, pro quibus non habebat partium remissiones. Sed iuxta hoc quæro (tu scis quod restituere est honoribus, ordini, & omnibus cæteris restituere, l. 1. & l. 13. §. fin. C. de senten. pass. si specialiter ad honorem & ordinem
- 12 fuerit restitutus, à Principe, l. filij libertorum, §. senator, ff. ad municip. an si Princeps dixerit alicui facio tibi gratiam de delicto nunquid dicatur ille plene restitutus, ita quod recuperet etiam bona publicata? dicit Bart. in l. fin. nu. 12. C. de senten. pass. quod sic cuius opinionem dicit esse communem Boss. in tit. de remed. ex sola clemen. Principis, nu. 1. & seq. Tu autem dicas aut specialiter restitutus est reus ad bona publicata, & tunc procedit communis opinio, l. 4. C. de bon. proscr. & d. l. 13. §. fin. Aut non est specialiter restitutus ad bona, & nõ restituitur, l. 2. C. de sent. pass. & d. l. 4. C. de bon.
14. proscr. Parique modo restituto reo actiones quæ ei competebant ante damnationem non restituntur, l. si ademptis, C. de senten. pass. nisi & bona ei fuerint restituta. Princeps enim bona concedendo videtur etiam obligationes concedere, l. Princeps, ff. de verb. sign. l. casus, C. de senten. pass. Sed quid e contra, an actiones quæ aduersus restitutum competebant ante damnationem, competant ipso restituto? quod non, l. 2. & 3. ff. de sent. pass. l. 4. C. eod. & hoc quantumvis restitutus locupletior sit factus, l. 4. C. eod. Nisi in bona quoque fuerit restitutus, dictis iuribus, quibus concord. d. l. 3. in fin. & l. si deportationis, C. eod. tunc enim tenetur, quamuis restitutus bona relinquere malit, quam creditoribus teneri, l. 2. in fin. ff. de sent. pass. Plane si non omnia bona recuperauerit, sed aliqua ex ijs pro rata tenetur creditoribus, l. 3. C. eod. tit. Seruo autem restituto, ipsum in potestatem domini reuerti clarum est, l. 1. §. fin. ff. de quæst. l. in seruorum, ff. de pæn. Solent enim serui cæsi in potestatem domini reuerti, dicit tex. in l. capitalium, §. serui, & in l. seruo, ff. eod. nisi tamen seruus in metallum damnatus sit, & ita seruus pænæ effectus, tunc enim restitutus ad dominum non reuertitur, l. aut damn.
- 16 num, §. fin. ff. de pæn. l. frustra, C. de senten. pass. Similique modo filiofamilias restituto, non recedit in patriam potestatem, l. in insulâ, C. de senten. pass. Et e contra patre damnato, & restituto patriam potestatem non recipit nisi specialiter ei sit concessa, l. si pater vester, C. eod. Vel nisi patri specialiter bona fuerint restituta, tunc & patriam potestatem recuperat, l. in quæ.
- 17 stione, C. eod. Ius autem patronatus sententiâ non extinguitur, & ideo ad successorem liberti, patronus deportatus, & restitutus admittitur, l. 1. ff. de senten.

- 18 senten. pass. Infamiam verb per restitutionem non tolli voluit tex. in l. ult. C. de general. abolit. l. generalis, C. de sent. pass. quod est contra tex. l. 1. §. pro qua sententia, ff. de postulan. vbi Pōponius putat hunc infamia eximij.
- 19 vltimo restitutus in militia medijs tēporis stipendia non accipit, lex causa, ff. de re milit. l. 5. C. eodem, nisi constiterit desertorem non fecisse, l. ex
- 20 causa, ff. eod. Præterea limita regulam nostram, nisi reus absens sit. Absentia enim in criminibus damnari non debere, Diuus Traianus Iulio Frontoni rescripsit in l. absentem, ff. de pæn. concor. tex. in l. 1. in princ. ff. de requir. reis, & in l. absentem, C. de accus. in l. inter accusatorem, & in l. accusatoro, §. fin. ff. de publ. iud. in l. si quondam, C. de adult. & hoc nisi reus cōtumax sit, tunc enim aduersus absentem pronuncari potest, l. absentem, §. aduersus, ff. de pæn. Nisi tamen capitis pæn. absenti irroganda sit, d. §. aduersus, & ita est communis opinio; Bal. in d. l. absentem, Salic. ibid. nu. 14. Boss. in tit. de requir. reis, post nu. 1. Item nisi in eos qui spadones fecerint sententia ferenda sit, nam hi etiam absentes ex lege Cornelia damnari possunt, l. 4. §. idem diuus, ibi, & qui hoc crimine, ff. ad leg. Cornel. de sicar. Item nisi in apparitores perfidios sententia sit ferenda, hi enim absentes quoq; damnari possunt; l. he diu, C. de pæn. Item nisi post litem contestatam se absentauerit reus, exemplo, l. adulteram, C. ad leg. Iul. de adult. Item nisi accusator absens per contumaciam damnandus sit in hunc enim grauius constitui potest, d. §. aduersus. Hodie tamen ex generali consuetudine totius Italiæ procedubio in quantumcumq; graui crimine procedit contra absentes & habentur pro confessis ex contumacia, & condemnantur etiam ad mortem, vt dicit Gandin. de malefic. in Rub. quid sit agendum reo absente, num. 3. Alber. in l. seruum quoque, §. publicè, in fin. nu. 23. ff. de procur. & in l. penul. §. ad crimen, nu. 3. ff. de publ. iud. Vitz. de malefic. in Rub. de compar. accusati, nu. 70. & hoc non modo de iure ciuili, sed etiam de iure Canonico obseruatur, nam si citatus est contumax excommunicatur, Foller. pract. crimin. Canonice. fol. 48. nu. 12. in fi. & si per annum in excommunicatione perseverauerit habetur pro confessio, & conuictio de crimine de quo imputatur, & est cōmunis conclusio, vt dicit Ripa, in c. 1. nu. 77. de iud. Item limita, nisi alias de eodem delicto quis fuerit absolutus; De his enim criminibus quibus quis liberatus est, non debet præles pati eundem iterum accusari, & ita diuus Pius S. Iulio Valenti rescripsit in l. si cui crimen, §. ijdem, ff. de accusa. concor. de his, eod. tit. & ita dicunt cōmuniter omnes Doctores. velle Angel. de malefic. in verb. & ad querelam, nu. 90. Nisi tamen absente accusatore & causa nodum cognita reus in priorē iudicio fuerit absolutus. Item nisi prior accusator præuicatione fuerit conuictus, & reus per corruptelam accusationis fuerit absolutus, l. 3. §. si potest ea quam, ff. de lib. hom. exhiben. l. 1. C. de aduoc. diu. iud. l. 3. in princ. ff. de præuicacul. l. 1. C. de accus.

& hoc quamuis reus mortuus sit. l. 29. §. plane, & ff. de iure fisc. Item nisi laicus absolutus fuerit ab ecclesiastico iudice de delicto de quo pot ab utroque puniri, tunc enim potest iterum coram iudice laico accusari & puniri, ita dicit Couar. lio. 2. resolut. c. 10. nu. 6. & dicit Bal. conf. 260. lib. 3. quod ita consuluit in facti contingentia contra quendam imputatum quod cognouerat quandam monialem, qui fuerat ab Episcopo absolutus. Item intellige nisi is qui postea accusare uolet suam iniuriam persequatur doceatq; se ignorasse accusationem ab alio institutam fuisse, d. §. iisdem, & ita tenet glo. vnica, in d. c. de his, de quo statur iuramento ipsius accusare uolentis, ut dicit glo. in d. §. iisdem, in verb. Doceatque. Item intellige nisi antea ciuilitate & non criminaliter sit actum, l. vnica, C. quand. ciuil. act. criminal. p. x. iudicet (cui contradicere uidetur tex. in l. 4. ff. de publ. iud.) tunc enim adhuc criminaliter agi posset, nisi tñ reus in iudicio ciuili absolutus fuerit, ex eo quia crimen non commisit, quia non potest amplius accusari, & ita e contra, Cyn. in d. l. vnica, in 3. q. Boss. in tit. de sent. nu. 77. secus autem si fuerit absolutus ex eo quia crimen probatum non fuisset quod in dubio presumitur, & ita communiter tenetur, Aug. ad Ang. in d. ver. Et ad querelam, post nu. 88. ver. an autem, ubi etiam Hieroni. in Apostill. Item intellige, nisi alia lege postea agatur quam qua actum est prius, l. senatus, ff. de accusa. l. sanctio legum, ff. de p. n. Vel nisi ex alio crimine ex eodem facto orto, nunc accusetur quam antea, l. 9. §. si tamen, C. de accus. Item intellige nisi in primo iudicio fuerit absolutus uirtute transactionis & remissionis facte per accusatorem, quia tunc posset alius tertius cui competit ius accusandi, delinquentem ipsum de eodem crimine accusare tali remissione non obstante, & est communis opin. Felin. in d. c. de his, nu. 3. Marant. in suo Specu. fol. 84. nu. 61. Couar. lib. 2. resolut. cap. 10. post nu. 5. ver. nono. idem Cur. Iun. in l. transigere, nu. 34. C. de transac. Item intellige, nisi is qui pro delicto fuit condemnatus & à iudice loci delicti, & originis in contumaciam, habuerit gratiam à iudice loci delicti, tunc enim illa non releuat quin puniri possit a iudice loci originis, & ita fuisse iudicatum per senatum illius loci refert domi. Clar. in d. §. pract. q. 57. nu. 9. in fin. Quid autem si quis fuerit punitus à iudice loci delicti, nunquid poterit puniri à iudice loci originis. Respon. quod sic, si sint iudices competentes, condemnatio enim facta ab vno & exactio pene, non tollit accusationem & punishmentem coram alio, & ita de consuetudine obseruatur, Aret. in d. c. de his, nu. 20. & in specie in Italia ita obseruari, dicit Jacob. de Beluis. consil. 9. circa fin. inter consil. crim. diuers. lib. 1. licet de iure sit quod si fuerit punitus ea pena quae requirebat qualitas delicti, non debet amplius molestari, prout in facti contingentia consuluit Bal. conf. 3. lib. 4. Pau. de Cast. conf. 118. lib. 1. & vide eundem Paulum conf. 148. eodem lib. ubi consuluit quod quidam qui fecerat compositionem cum Vicario Episcopi pro adulterio,

rio, poterat contra eum de nouo inquiri & accusari, non obstante compositione. Item limita, nisi testes fuerint infames per iuri, vel sine iuramento depofuerint vel essent varij, vt supra diximus, vel singulares, quia non fufficiunt ad plenam probationem præsertim in causis criminalibus in quibus requiruntur probationes luce meridiana clariores, l. sciant cuncti, C. de proba. l. 5. §. 1. ff. de pæn. l. qui senten. C. cod. Boss. in tit. de conuic. nu. 8. & ita tenere omnes scribentes, affirmat Marfi. conf. 1. nu. 25. & hoc amplia quamuis Episcopus statueret quod crimen vsurarum probari possit per testes singulares, & ita consuluit Federic. de sen. conf. 17. quem communiter Doct. sequuntur Foller. pract. crim. canonic. fol. 229. nu. 17. quam opinionem dicit esse communem Abb. in c. cum in diocesi, circa fin. de vsur. Couar. lib. 3. resolut. c. 3. post nu. 5. Nō enim singularis testis facit plenam probationem. Nisi Pontifex sit cuius assertioni est standum Aret. in c. cum à nobis, nu. 7. de testib. Aut Princeps, quia illi soli creditur de eo quod ipse vidit, argum. clem. litteris, de proba. Item limita, nisi testis à seipso de falso conuincatur (vel ab alijs vt supra diximus in materia repulſe) quod multis accidit modis. Nam aliquando testis vnum dixit extra iudicium & aliud in iudicio & in hoc casu licet debilitetur fides huius testis, prout ita omnes Doctores fatentur, Aret. conf. 71. col. 2. nu. 1. in fin. relatus per Boss. in tit. de oppos. contra testes, & potest torqueri & ita practicatur, idem Boss. in tit. de tortur. testi. num. 2. 1. in fin. & ita tenent communiter omnes Alex. consil. 63. circa fin. lib. 1. facit tex. in l. ex libero, ff. de quæstio. tamen standum est secundæ depositioni factæ in iudicio. Ang. de malefic. in verb. falsario, nu. 2. 3. Angel. de vbal. inter conf. crimin. diuers. conf. 73. nu. 1. lib. 2. Couar. lib. 2. resolut. cap. 13. nu. 7. Boss. in tit. de opposi. contra tex. nu. 3. Nisi tamen testis illud dictum, extra iudicium dixisset cum iuramento, tunc enim tanquā falsarius esset puniendus, & standum esset eius primo dicto, & hanc esse communem opin. Doct. refert, Camerar. in consil. suo matrimonial. post cons. Zabarell. nu. 5. & ita in practica obseruatur Boss. in tit. de opposi. contra

24 testes, nu. 3. in fin. Aliquando vnum dixit in iudicio, & aliud extra illud dictum reuocando, & in hoc non est dubium quin standum sit primo dicto iudiciali, licet illud reuocauerit extra iudicium, & est communis opinio, Gratus consil. 59. numero 26. libro secundo, etiam si testis talem reuocationem fecerit in articulo mortis, & ita videtur tenere Bar. in l. si quis in graui, §. si quis moriens, in fine, ff. ad Syllan. qui in hoc communiter approbatur Alexan. in l. sciendum, nu. 33. in fin. ff. de verb. oblig. Curt. Iunio. in

25 l. 1. nu. 36. ff. si cer. peta. Aliquando testis deponit contrarium eius in iudicio, quod depofuerat in alio iudicio, & tunc cum vtrumque dictum sit iuratum, potest vt falsarius puniri, & est communis opi. idem Camerar. in d. cons. matrimonial. nu. 3. sequitur Boss. in d. tit. de opposi. contra testes, nu. 5.

Aliquan-

- 26 Aliquando testis in eadem instantia & inter easdem personas contraria testimonia deposuit, & tunc si testis contrariatur in ead. sua depositione sine iusta correctionis causa, & tunc illi prorsus non creditur, & hoc omnes fatentur, Couar. in d. c. 13. lib. 2. resolut. post nu. 8. ver. Cæterum si testis. Aut vero testis contraria deposuit in diuersis examinibus, & tunc aut secundo loco deponens contrarium non dixerit in specie se errasse in prima depositione, & eo casu si secundum dictū compatiatur cum primo, debet ad concordiam reduci quantum fieri potest, ita dicit Imol. in l. qui bona, §. si quis
- 27 stipulatus, ver. nota ex tex. ff. de dam. infec. Aut ipsemet testis vult suum dictum incontinenti corrigere, & est admittendus, cap. præterea, de testib. cogen. & antequam partem alloquatur, & ita communiter seruetur, Capic. conf. 42. nu. 9. secus autē si ex interuallo, tunc enim non auditur, & in hoc omnes conueniunt, id. Couar. in d. c. 13. post nu. 8. ver. cæterum, ibi tertium
- 28 est, & standum est eius primæ depositioni. Ultimo limita, nisi reus probaret delictum à se non fuisse commissum, quod duobus modis probari potest, directè scilicet, & indirectè. Directè quando reus vult ostendere, quod eo tempore & loco, quo dicunt testes eum commississe delictum, illud non fecit. Indirectè quando reus vult probare testium falsitatem, qui contra se de posuerat per absentiam suam à loco commissi delicti, tunc temporis quo deponunt testes eum vidisse, ita declarat Boss. in tit. de defensi. reor. nu. 13. scias autem quòd quando reus vult probare directam negatiuam, & se delictum non commississe, cum sit probabilis ista negatiua secundum omnes, vt dicit Igneus in repet. §. non alias, nu. 77. ff. ad Sylla. tamen si coarctetur loco & tempore, tunc bene probat, vt affirmatiua. In quo casu testes debent remouere actum à sensu & non sensum ab actu. Debēt enim dicere isti testes qui ad defensionem deponunt quòd illa die & hora qua delictum ipsum in tali loco à tali commissum fuisse dicitur, ab eo fuit commissum, & debent rationem reddere, quia ibi, fuerunt præsentis, & non potuisset committi quin ipsi non vidissent, & ideo non sufficeret dicere quòd ipsi non viderunt, tunc enim nõ remouerent actum à sensu, sed sensum ab actu & sic non concluderent, ex quo ipsis in animaduertentibus potuisset committi delictum, idem Boss. quo supra, quam rationem reddere debent testes etiam non interrogati, & ita dixit glo. in §. si vero absunt, in ver. Et vidisse, in auth. de hæredib. & falcid. & ita dicit Felin. in c. in nostra, nu. 8. in fin. quòd opinio illius glo. obtineretur in practica, quia est cõmunis, quòd dictum, refert se audiuisset ab Aret. in voce ita dicendo, quam opinionem dicit esse veram & receptam sententiam, Simancas de hæretic. c. 26. nu. 4. & hanc esse veram rationem negatiuam deponentis refert Dec. in cap. tertio loco, de proba. & in l. 2. C. de bonor. possess. sequitur Alex. in l. 1. ff. si quis ius dicen. non obtempe. Secundo vero casu quando reus vult probare negatiuam indirectè & sic redarguere

testes

restes de falso, & probare quod tali die non fuit in eo loco ubi per ipsum eo die delictum fuisse commissum, conuincitur per testes Fisci, debet probare, & continue per totum illud tempus, de quo deposuerunt testes, ipse fuit in alio loco, ita Io. And. & cæteri scrib. in c. ex tenore, de testi. facit tex. & ibi glo. in §. item verborum, in sti. de inuri. stipul. aliquid negatiua nõ concluderet vt de se patet, nisi tantum locus distaret, vt impossibile esset quod reus ibi fuisset, tunc. n. fatis esset si testes dicerent quodd tali die in eo loco reperiebatur, & ita declarat Alberic. in l. optimã, C. de contrahen. stipula. Et sic nota modum probationi negatiuam Speciales vero defensiones in qualibet delicto dicã infra.

#### ADDITIO FRANCISCI RISTALDI V. I. D.

**D**Vo volo vt scias in materia defensionis. Primum quod absoluto reo in iudicio criminali potest pars instare & ab eo peti, sibi præstari cautionem de non offendendo alias ipsum non liberari, & iudicis est illum cogere ad eam præstandam, iuxta tex. l. illicitas, §. ne potentiores, ff. de offic. prælid. & est receptissima omnium traditio, vt dicit Placza lib. 1. delict. cap. 7. nu. 1. & hoc quamuis pars quæ petit sibi cauere fuerit causa inimicitie, ita Bar. in l. qui bonafide, §. si quis iuxta, nu. 1. ff. de dam. infec. & est communis opinio, dicit Rip. in Rub. de iudic. post nu. 14. ver. Præmissa etiam. Secundum est quod secuta dicta absolute potest custos carceris illum retinere in carceribus pro expensis in carceribus factis, & ita de consuetudine seruare, refert Guid. Pap. decis. 448. quem refert Chassan. super consuetud. Burgun. fol. 90. numero 34.

#### ADDITIO ASCANII THOLOMEI V. I. D.

**S**I delinquens capitur cum indultu, quã postea indultus mediante decreto reuocatur clarum est quod carceratus reponi debet in pristinam libertatem iusta notata per Doct. in l. presenti C. de his qui ad eccles. cons. sed in causa Marci Antonij de Falconibus inquisiti & contumacis de homicidio qui fuit captus cum nominatione tantum, absque indultu cum esset decretum quod non gauderet, Regius Fiscus prætendebat ipsum non esse reponendum in pristinam libertatem, ex quo fuit captus cum simplici nominatione & per hoc fuit captus vt contumax & delinquens, & cum per mag. cur. fuisset prouisum quod non reponeretur in libertatem interposita appellatione ad Sacrum Reg. consil. Referente domino Salernitano determinatum est reponendum esse pristinæ libertati; Nam paria sunt captum esse cum indultu vel intuitu Sac. indultus pro vt fuit carceratus prædictus, qui habebat nominationem & ex Reg. peccabat indultum Alber. in d. l. presenti. Præterea per bannum Regium conceditur potestas faciendi nominationem pro seruitio facto & quod nominatus possit gaudere, & sic Princeps mediante banno facit indultum si postea

ex aliqua causa declaratur non posse gaudere non per hoc non debet reponi in pristinam libertatem, Nam alias veniret deceptus verbis banni contra testum in l. 1. de his qui ven. eta. impetr. vbi vide Paul. Castr. & Bal. in consil. 446. prædictus inquisitus adimpleuit ex parte sua postquam nomine ipsius fuit præsentatum caput delinquentis, si non reponeretur in pristinam libertatem non obseruarentur ei promissa in Regio banno vbi dicitur quod obseruabuntur contenta in eo sub verbo & fide Regis. Præterea Princeps facit indultum & gratiam & non iudex textus est in l. relegati, ff. de pen. Salicet. in l. cum indulgentia, C. de sent. pass. iudex solum declarat illud quod continetur in banno, & facit iustitiam pro ut dicit Bossius in titu. de remed. ex sola clem. Princ. Præterea securitas data per Principem debet seruari etiam si verba possent vario modo interpretari pro vt inquit Bald. consil. 400.

Præterea Andreas de la Rocca fuit inquisitus, & carceratus pro non nullis delictis, & præsertim pro sacrilegio quodam intus ecclesiam quo casu non potest gaudere indultu, cum sit crimen exceptuatum per bannum Regium & ita fuit decretum quod non gauderet & cum instetisset se esse reponendum in pristinam libertatem pars aduersa, & Regius Fiscus dicebant quod lex erat certa scilicet Regium bannum, per quod delictum prædictum exceptuatur & tunc est quis reponendus pristinae libertati quando dubium est, posse vel non posse gaudere, nihilominus tam per mag. cur. Vic. quam Dec. per Sac. Reg. consil. referente Domino de Haro fuit determinatum contrarium per l. primam de his qui ven. eta. impetr. & per doctrinam Bossij Cof. in titu. de remed. ex sola clem. Princ. nume. 41. vbi ponit factum de eo qui & m. fuit captus cum gratia absque remissione partis, quo casu gratia non valet, cur. & erat certum non valere cum sit monstruosum facere gratiam sine remissione, & propterea talis gratia non fuit approbata à Senatu Mediolanense, & nihilominus dicit quod fuit repositus in pristinam libertatem pro vt inquisitus prædictus & nota quod cum delinquens ponitur in libertatem debet ita poni quod sit difficilis eius persecutio Bar. in l. 1. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. Felin. in c. innouamus extra de treg. & pa.

Vltimo quæro stante statuto quod condemnatus de falso nõ valeat exercere aliquod officium de quibus falsitatibus dictum statutum intelligatur adest circa hoc solemne consilium Pau. Cast. 45. inter consilia diuersorum vbi dicit quod statutum debet intelligi de falsitatibus descendentibus ex l. Corn. de fals. & non de alijs falsitatibus allegat Bart. etiam hoc determinantem in l. quid sit falsum in fin. de fals.

## DE DEFENSIONIBVS REORVM.

## CAP. SECVNDVM.

## SVMMARIVM.

1. A p̄na homicidij qui excusentur, vsque ad nume. 22.

**D**IXIMVS in genere. videamus in specie. Et in primis qui excusentur à p̄na ordinaria homicidij. Quę quidem materia malo nostro facta frequens est, & quotidie homines trucidantur etiam in leuissimis causis Pro cuius vera cognitione, more solito facias regulam quod scilicet regulariter hodie homicida puniri debet p̄na mortis naturalis, vt dixi infra in secunda parte. Et ita est communis opinio, teste Boss. in tit. de homicid. nu. 109. & tam nobilis quàm ignobilis, & ita recepit practica, dicit Bolen. in repet. 4. capitalium, §. famosos, nu. 641 ff. de p̄n. Quamuis quis maleficum occiderit, l. fin. C. de malefic. Vel seruum vel alium infimę conditionis, l. 1. §. & hominem, ff. ad leg. Cornel. de siccar. Item quamuis dominus seruum suum occiderit, l. vnic. C. de emend. seruor. concor. §. in potestate, Instit. de his qui sunt sui vel alie. iur. Vel quamuis minor viginti quinque annis occiderit, l. si quis, C. ad legem Corn. de siccar. dūmodo sit dolū capax, vt est text. in l. pupillum, ff. de reg. iur. & est omnium receptissima sententia, vt dicit Placeta lib. 7. delict. cap. 32. nu. 6. & ita refert Aug. ad Ang. de malefic. in verb. scienter & dolose, post nu. 6. Nunquam tamen pupillus debet p̄na capitali affici, pro quocumq; graui delicto, sed eius p̄na debet esse citra mortem vel membri mutilationem delicta enim minorum in regno, arbitrio iudicis sunt puniendā, vt in prag. 1. de minor. Item quamuis quis infantem occiderit, l. si quis necandi, C. ad leg. Cornel. de siccar. Vel quamuis decurio sit qui occiderit, l. diuus Pius, ff. de p̄n. Item quamuis statuto caueatur vel consuetudine, quod alia p̄na p̄biatur, puta pecuniaria. Nō enim valet hoc statutum, & est communis opinio, vt dicit Anan. in c. fin. nu. 1. de delict. p̄ter. Dec. in c. 2. nu. 2. de consti. Couar. lib. 2. resolut. cap. 9. nu. 2. Quicquid dixerit Alberic. non obstante in 2. par. statut. q. 122. relatus per Aug. ad Ang. de malefic. in verb. ex interuallo, post nu. 7. vbi dixit quod totus mundus seruat contrarium & fuit opinio Bar. in l. 1. post nu. 10. verfic. vterius quæro, ff. de publ. iudic. quam opinionē sequutus fuit Carer. pract. fol. 575. nu. 122. Quam quidem p̄nam, pluribus modis limita non procedere. Et primo nisi casuale homicidium sit commissum, dicitur autem casuale homicidium, cum quis alium occidit sine culpa, aliud facere cogitans, & potest poni exemplum in eo qui cum luderet ad iaciendum palum in loco solito, hominem interfecit vt in casu in quo consuluit Soccin. cons. 16.

- lib. 1. Tunc enim & actio legis Aquilæ cessat, 3. itaq; si quis, Instit. de leg. Aquil. & in nihilo tenetur nisi data opera in transeuntem sit iaculatus, vt dicitur cemus infra cap. proximo, de legis Aquil. actione. Secundo limita, nisi nō dolo & neque animo occidendi homicidium quis commiserit, hic enim absolui posse diuus Hadrianus rescripsit in l. 1. §. diuus, ff. de siccar. facit tex. in l. 1. C. eod: eum enim qui asseuerat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu, mortis occasio præbita videatur, si hoc ita est nec super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspitione quàm ex admisse rei discrimine sustinet, volumus liberari; dicit tex. in l. cum qui, C. cod. Signorol. conf. 63. in lege enim Cornelia, dolus pro facto accipitur neque in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. Quare si quis ab alto se precipitauerit, & super alium venerit eumque occiderit, aut putator ex arbore cum ramum deieceret, non proclamauerit, & prætereuntem occiderit ad huius legis coercionem non pertinet, tex. in l. in lege Cornelia, C. de siccar. concord. tex. in d. l. 1. §. sed si clauis, ff. eod. tit. Plane interdum & culpa puni-  
 4 tur, vt in l. 3. §. sed hoc solum; cum sequen. ff. ad leg. Cornol. de siccar. & in l. si quis, §. abortionis, ff. de pan. & in l. 4. §. 1. ff. de siccar. & in l. 6. §. sicuti medico, ff. de offic. presid. Semper autem mitius punitur homicidium commissum sine dolo, & animo occidendi, quam illud quod committitur dolo, & est communis sententia scribentium, vt dicit Capol. conf. 37. colu. 1. & in hoc nemo discrepat, vt dicit Maran. in suo Specu. fol. 26. post num. 59.
- 5 Quæ autem pœna inculposo homicidio sit irroganda? dicas quòd pœna extraordinaria citra mortis, pecuniaria scilicet, vel exilij pro modo culpæ, & ita seruari attestat Boss. in tit. de defens. reor. nu. 68. quem refert idem domi. Clar. in d. §. homicidium, nu. 3. vbi etiam subdit quòd quandoq; pœna triremiam ad tempus, & ita per Senatum illius loci seruatum fuisse in quodam Laurentio Moreno qui propter homicidiũ culpòsum, fuit ad triremes per  
 6 triennium cõdemnatus. Quomodo autem cognoscatur, vtrum animo occidendi, nec ne sit factũ, dicas qd ex re constituendũ est, & ita diuus idem Hadrianus rescripsit in d. l. 1. §. diuus Hadrianus, ff. de siccar. Et pone exemplũ in eo qui versus turbam hořum proijciat lapidem, ex quo hominem intersecit, hic enim extraordinaria pœna erit plectendus, quia non adfuit dolus in illo homine interficiendo. Sed tantum culpa in proijciendo lapidem & est cõmunis opinio, teste Menchiaca controuer. Illustr. cap. 9. nu. 2. Itẽ pone exemplum in illo architectore, qui ascenderat machinam, & eam non ligauerat sufficienter, quæ tota cæcidit super caput existentis sub ea, & occidit eum, vt refert Ang. in l. in lege Cornelia, ff. de siccar. dicens quòd fuit punitus pœna arbitraria. Item pone exemplum in eo qui culpa sua causam dat homicidio, puta in portitore, qui noluit in portũ recipere Currus onustos, vt eos transfretaret, & dum ipsorum curruum vectores per aquas transirent

vnus eorū submersus fuit, pro quo tamen portiore consuluit Crauet. conf. 80. Ex re igit constituendum est, nam si quis gladium strinxerit, & eo percusserit, indubitate occidendi animo id eum admisisse dicit. Sed si clau percussit, aut cucumia, in rixa quamuis ferro percusserit, tamen non occidendi animo, Leniendam panam, d. s. diuus Hadrianus. Et ideo in facti contingentia, fuit quædam mulier per septennium in insulam deportata, quæ baulo ancillam percusserat super capite, quam credebat ex viro suo prægnantem ex qua percussione illa decersit, teste Gram. vot. 23. Non enim visum fuit, habuisse animum occidendi prout nec videtur habere, qui ligone homicidium commiserit, vt in casu Ioan. de Amicis, conf. 23. Vel pugno etiam armato, vt in casu Aret. conf. 146. vel calce, vt supra dixi. Vel manaria vt in casu in quo consuluit Bal. conf. 13. & item si quis habeat ensē, & percutiat pōmo enit, non autem ipso ense punctim vel cæsum, vel si habeat roncam, percutiat hasta, non dicitur habuisse animum occidendi, & ita dicunt Doct. vt dicit Marsil. conf. 64. nu. 18. Idem etiam dicendum in eo qui lapidē pro iecerit pro sui defensione contra mordaces canes & hominem transeuntem

7 occiderit, & ita fuisse iudicatum, refert Signo. conf. 27. Item punitur homicida pœna mortis naturalis. Nisi quis tutandæ salutis suæ causa hominem interfecerit, & sic ad sui necessariam defensionem. Est enim indubitata iuris conclusio quod homicidium factum ad sui defensionem non est punibile, cum licitum sit vniciq; vim vi repellere, quod quidem vulgatissimum est, & commune, vt dicit Catal. consil. 53. in princ. inter conf. crimin. diuers. libro 1. & est tex. in l. vt vim, ff. de iustit. & iur. & hanc sententiam dicit esse frequentiori calculo receptam Placza libro 1. delict. cap. 28. nu. 3. in fin. & ita omnium gentium more, & consuetudine receptum esse, ait Capol. consil. crimin. 42. vers. & profecto. Quod etiam procedit in foro conscientia, & est communis opinio, Nicell. in concor. glos. cap. 56. & hæc est apud Theologos receptissima sententia, vt dicit Couar. in rep. Clemen. si furiosus, fol. 323. post nu. 1. Et hoc non solum pro defensione vitæ, & corporis sui, sed etiam pro defensione rerum suarum, & est communis opinio Legistarum Carer. pract. crimin. fol. 371. num. 29. & sequen. Quam opinionem dicit etiam esse communem Claud. in d. l. vt vim, nu. 43. & seq. Dec. ibid. num. 31. Ias. num. 23. & seq. Placza in d. cap. 28. nu. 52. Menchiaca controuer. Illustr. cap. 18. nu. 5. Bona enim & res vitæ æquiperantur, vt dicit glo. in l. aduocati, C. de aduoc. diuersi. iudic. quam dicit esse communi consensu approbatam Placza in loco præalleg. vel adnotanda utique. Item etiam & pro defensione honoris statuitur. Periculum enim famæ æquiperatur periculo vitæ, l. iusta, ff. de manumiss. vindict. sequitur Bolen. in repet. l. capitalium, s. famosos, post nu. 161. Et ideo dicit Bar. in l. 1. nu. 8. C. vnde vi, quod si imminet periculum alicuius iniurię personalis, quod poterit ag-

gressor interfici, & hoc se practicaſſe in ciuitate Venetiatarum, & se defendiſſe quendam imputatum de homicidio refert Ang. in l. is qui aggressorem, nu. 2. C. de siccar. quem refert Masul. conf. 81, nu. 16. Item etiam seruandum, pro defensione eorum qui sunt sanguine coniuncti, & ita tenent communiter Docto. teste Gram. conf. 68. nu. 4, quam opinionem dicit esse comunem Petrus Calef. inter conf. crimin. diuers. conf. 88. nu. 10. lib. 2. Et pone exemplum in patre defendendo filium, Bal. in l. 1. nu. 19. C. vnde vi. Est enim filius pars viscerum patris & matris, l. isti quidam, ff. quod metus caus. & hoc siue filius sit legitimus & naturalis siue naturalis tantum. Est. n. natura communis, l. hos accusare, §. fin. ff. de accusa. Nec ciuilis institutio potest naturalem commutare, l. amicissimos, §. Lucius, ff. de excusatur. & iniuria facta filio presumitur facta patri, l. 1. ff. de iniur. Item posse exemplum in filio defendente patrem, idem Bal. in d. l. 1. nu. 20. subdens quod punitur filius si non defendit patrem, argum. tex. in l. vtrum, ff. de parricid. & in §. aliud quoq; capitulum, in auth. vt cum de appell. cognoscit Gand. in Rub. de defens. a reo facien. nu. 4. Vital. de malefic. Rub. qui alium possit, & c. nu. 2. vbi etiam dicit, hoc non solum habere locum in filiis, sed etiam in nepotibus, motus quia sicut filij, & nepotes tenentur patrem, & auum ab hostibus redimere, vt in Auth. si captiui, C. de Episc. & cler. alias priuantur successione, l. 1. C. de his quib. vt indig. multo magis tenentur eos defendere, l. appellatione parentis, ff. de verbor. sign. sunt enim vna caro, e contra dicimus, §. hac autoritate, 35. q. 3. Tertio pone exemplum, in fratre, fratrem defendendo, Gand. in d. Rub. in princ. & ita in facti contingentia, sicut absolutus quidem Antonius Persicus, qui vt auxiliaretur fratri suo, alium interfecerat cum eo rixantem, Clar. in d. §. homicidium, nu. 27. Item pone exemplum in marito vxorem defendente, vel e contra, idem Bal. in d. l. 1. C. vnde vi, nu. 21. Sunt enim duo in carne vna. Item in sponso, sponsam defendendo, idem Bal. ibid. nu. 23. debet enim esse id. iudicium de sponsa, & vxore, l. oratio, ff. de sponsalib. l. si vxor, §. si minor, ff. de adult. l. non sine, C. de bon. qua. libe. Idemq; dicendum in amasio defendente concubinam, id. Bal. quo supra, nu. 22. sunt enim domestici, & quadam societate iunguntur, l. quod ait, ff. de diuor. l. si vxor, §. si minor, ff. de adult. d. l. non sine, C. de bon. qua. libe. Anan. in c. interfecisti, col. fin. vt quarto. An amasius de homicid. volunt. vbi in ver. Tertio. An vir, habetur etiam de marito vxorem defendente. Item pone exemplum in socio defendente socium, idem Anan. in loco pra. alleg. ver. sexto. An socius Bal. in d. l. 1. nu. 24. Est enim iniuria communis, l. item apud labeonem, §. tenetur, ff. de iniur. & ita etiam sentire videtur Gandin. quo supra. Imo si socius socium non defendit, delinquere videtur, d. §. tenetur, concor. tex. in c. fortitudo, & c. non inferenda, 23. q. 1. & dicit Bal. quo supra per tex. l. 1. C. de rap. virgin. quod non solum socium defen-

- defendere possum contra aggressorem; sed etiam socium aggressoris, & vide eundem Bal. in l. raptos, C. de episc. & cler. Item pone exemplum in amico defendendo amicum; Marfil. in d. l. 1. nu. 220. C. de rap. virgin. Quinimo pro defensione alterius extranei prædicta locum habent secundum Bart. in d. l. vt vim, & in l. si quis in seruitute, nu. 3. ff. de fur. & est communis opinio, vt dicit Dec. in eod. l. vt vim, post nu. 32. ver. subijcit Bar. quæ conclusio est ab omnibus approbata, Alciat. cons. 475. Est enim tantæ potestatis ista defensio propriæ vitæ, quod etiam si clericus sit ille qui vult se defendere; quod adhuc possum illum impune occidere. (Et ex his apparet mihi fuisse permissum occidere insultantem me noctis tempore, & proditorid annis elapsis sub die 26. mensis Augusti 1576. cui licet ensen. è manibus eripuissem illamq; curiæ terræ Pedis montis duxissem, ad instantiam quorundam malepolorum iniquitatumq; filiorum sui carceratus, & nedum insultans. Socii etiam curia, consultores, consilij; fautores; & testes tenentur ad interesse passum ob hanc causam postquam notum erat non solum lippis, sed etiam, & tonforibus me fuisse vti contrarium procuratorem insultatum.) Imo non solum pro mea, sed etiam meorum propinquorum, & etiam extraneorum, & ita indistinctè tenent Canonistæ, Claud. in lectur. d. l. vt vim, nu. 85. quam opinionem dicit esse communem Abb. in cap. si verò; el primo, nu. 11. de pæn. relatus per Couar. lib. 2. resolut. cap. 10. post nu. 8. ver. Quartum si eiusdem. Non est omittendum cons. Riminal. 44. qui consultuit pro quodam
- 11 qui per cusserat. Præterea, à quo prius ipse fuerat percussus. Scias etiam quod non solum licet insultato insultantem occidere, sed etiam licet alium non offendentem occidere, si ab insultante aliter se defendere non poterat, nisi istum interficeret, ita dicit glo. in l. si familia, in verb. poterat, ff. si familia fur. fecit. dica. Quinimo quocunq; modo, ego me defendendo percutio alium non debeo puniri. Quia videtur dare operam rei licitæ; & ita in tali contingentia fuisse absolutum quendam, refert dom. Clar. in d. homicidium, nu. 31. in fin. Qui dum se ab alio insultante defenderet percussit quendam saxo
- 12 qui mortuus est, fuit tamen in exilium missus per annum. Quam quidem conclusionem quod insultatus possit suum aggressorè occidere, amplius procedere quamuis insultatus posset se fugiendo saluare, quia potest nihilominus ipsum insultantem impune interficere, & est communis opinio, vt dicit Ias. in d. l. vt vim, nu. 38. Dec. nu. 35. sequitur Carer. præct. crimin. fol. 403. nu. 131. Boss. in titu. de homicid. nu. 36. Joan. de Amicis, cons. 77. nu. 5. Riminal. cons. 44. nu. 12. Non enim tenetur fugere etiam quod posset sine periculo illud facere, & hanc dicit esse communem opin. Alex. cons. 109. nu. 4. lib. 1. Alex. de Neuo inter cons. crim. diuer. cons. 77. nu. 7. lib. 1. siue insultatus sit persona cui sit dedecori fugere vel non. Felin. in cap. suscepimus, de homic. Tiraquel. de nobili. cap. 20. nu. 64. Placza lib. 1. delict. cap. 18.

nume. 10. & seq. Couar. in rep. clemen. si furiosus. fol. 323. post nume. 4.  
 13 Plane scire debes quod ista defensio propter quam quis iuxta prædicta excusatur debet esse cum moderamine inculpatæ tutelæ, quod circa tria consistit, Modum, Tempus, & Causam, Bolognin. conf. 36. col. 5. ver. verum si dicatur, & ita dicunt omnes Doctores, teste Blan. in præct. crim. fol. 146. num. 2. Circa modum, vt eodem genere armorum, quo quis percussus fuit eodem genere se defendere tenetur. l. 3. §. cum igitur, ff. de vi & vi arm. Hinc est quod si aliquis insultet me baculo, non licet mihi illum gladio percutere, si aliter me defendere poteram, & ita tenent communiter Doctores. vt dicit Gram. consil. 63. nu. 2. & 3. Item si verbis mihi fiat iniuria verbis me defendere teneor, ita Specu. in tit. de accus. ver. Quid si vocauit te latronem, quem sequitur Ias. & Angel. in d. l. vt vim, ff. de instit. & iur. Circa tempus vt scilicet in continenti fiat defensio, vt in d. l. 1. C. vnde vi, & in d. l. vt vim, ff. de iustit. & iur. & l. 3. §. fin. ff. de vi & vi arm. dicitur enim defensio facta incontinenti antequam quis deueniat ad actus extraneos l. si ex plagis, §. si tabernarius, ff. ad legem Aquil. & vide tex. in l. 23. §. si. ff. ad leg. Iul. de adul. Et ideo si post se datam rixam vulneratus ex interuallo insultum fecerit in vulnerantem, non videtur id fecisse causa defensionis. Sed vindictæ, & est communis Theorica Doctores. vt dicit Cæpol. consil. crimin. 56. nu. 7. Circa causam, vt faciat ad defensionem non autem ad vindictam l. scientiam, §. qui cum alter, ff. ad leg. Aquil. tamen in omnem casum licet aggressus modum excedat non debet puniri pæna ordinaria, sed mitiori arbitrio iudicis, etiam si dolo excessisset & ita cõmuniter concluditur, Socci. Iunior. consil. 36. nu. 10. lib. 2. Carer. præct. crimin. fol. 409. nu. 152. &  
 14 seq. Couar. in repet. d. clemen. si furiosus, fol. 323. post num. 3. Non est omittenda Bal. decis. in l. solam, post num. 11. C. de testib. quod ad probandam defensionem non est necesse, vt probetur in specie ista necessitas defensionis, sed satis est quod probetur simpliciter quod fecit ad sui defensionem & ita cõmuniter tenetur dicit Carer. præct. crim. fol. 403. nu. 126. relatus per Placzam, in d. c. 28. nu. 20. Dec. in d. l. vt vim, num. 7. Et ideo sufficit probare quod aduersarius veniebat armatus contra ipsum, ita tenet glo. in l. 1. in verb. Moderatione, C. vnde vi, quam dicit esse communiter approbatam Bertran. consil. 128. nu. 3. lib. 7. Gram. conf. 56. nu. 9. Claud. in d. l. vt vim, in lectura, nu. post 54. quam opinionem dicit esse communem, idem Placzam, in loco præalleg. nu. 15. Non enim tenet quis expectare quod prius ab alio percutiatur, vel offendatur, sed si ille sibi mortem minetur, potest ipse statim illum percutere. ita glo. in d. l. prima, C. vnde vi, quam sequuntur communiter doctores. vt dicit Petrus de Barbob. inter consil. crimin. diuers. consil. 97. num. 21, libro primo. Petrus Calephatus inter consil. criminal. diuers. libro secundo, consil. 88. num. 21, consil. 89. nu. 3, & consil. 9. nu. 4.

eod. volumi. & ita firmant communiter omnes, vt dicit Ioan. de Amicis, consil. 116. num. 5. & ita fuisse absolutum in facti contingencia, quendam nobilem, qui alium sibi minantem interfecerat, refert Afflict. super prima parte constit. Reg. Rub. 6. num. 33. & Rub. 13. num. 30. Et in eo qui præparabat offendere dicit fuisse in facti cōtingencia iudicatum, quòd potuerat impune offendere, Ias. in d. l. vt vim post nu. 9. quem refert Carer. pract. crim. 15 fol. 391. nu. 9 1. Item limita, nisi quis latronem ac depopulatorem agrorum occiderit; l. 1. C. quando liceat vnicuiq; sine iudic. se vindicare, vel desertorē militiæ occiderit, l. 2. C. eod. tit. Vel nisi quis transfugā occiderit, l. 3. §. si. ff. ad leg. Corn. de siccar. Vel nisi, quis stuprū sibi vel suis per vim inferentem occiderit, l. 1. §. si. ff. eod. Vel nisi seruus iussu domini occiderit iux. ea quæ 16 dicta fuerūt supra in pri. c. eod. tit. Item limita, nisi quis furem nocturnum occiderit: lex enim duodecim Tabul. furem noctu deprehensum occidere permittit, vt tamen id ipsum cum clamore testificetur, dicit tex. in l. 4. ff. ad leg. Aquil. Et ita demū impune feret si parcere ei sine suo periculo non potuit, dicit tex. in l. furem, ff. ad l. Corn. de siccar. Concludas tamen secundā communem opinionem, quam attestatur esse Bolen, in d. rep. l. capitalium, §. famosos, nu. 164. Prac. Iodoci. cap. 78. nu. 2. quod ad hoc, vt licitum sit occidere furem nocturnum, multa requiruntur. Primò quod istud fiat, pro defensione sui ipsius vel rerum suarū, alias non posset quis occidere furem, si recedat sine rebus suis. Secundo requiritur, q; volens occidere furem nocturnum clamet. Tertio requirit quod eum non cognouerit, neq; habuit testes qui potuerint illū cognoscere, & cōtra eum deponere de furto. Vltimo, q; eum capere non potuerint. Interdiu autem deprehensum ita permittitur occidere, si is se telo defendat, vt tamen æque cum clamore testificet. Id. 4. ff. ad leg. Aquil. concor. tex. in l. si pignore, §. furem, ff. de fur. sin autem cum posset ad præhendere maluit occidere, magis est vt iniuria fecisse videatur. Ergo & legis Cornelix tenebitur, vt in l. 5. in princ. ff. ad leg. Aquil. Quòd intellige vt procedat quādo quis dubitat, an venerit ad furandum, vel ad occidendum, neq; potuit ei parcere absq; propriæ vitæ periculo, & hoc fatent omnes, Couar. in repet. d. clemen. si furiosus, fol. 327. ver. Primus sit, de homicid. Idem etiam dicendū quando reperitur à domino exportare res suas & cum illis aufugere neq; aliter poterant recuperari, quia scilicet, nolebat eas restituere, & telo resistebat & est cōm. opinio, vt dicit Alex. conf. 138. nu. 9. lib. 6. Couar. quo supra fol. 327. ver. secundo proponitur, Ias. in d. l. vt vim, nu. 25. ff. de iusti. & iur. relatus per Villalob. in sua collecta cōm. opi. in litera O. nu. 19. Dicit tamen Felin. in c. 2. post nu. 4. de homicid. quòd 17 de iure Canonico non licet furem interficere, pro rebus tantum seruandis, & quod ita omnes concludunt. Item puniatur homicida pena mortis naturalis, nisi furiosus vel infans occiderit. Infans enim vel furiosus si hominem occiderit

occiderit lege Cornelia non tenet, cum alterum innocentia consilij tuetur, alterum fati infelicitas excusat, dicit tex. in l. infans, ff. de siccat. tex. in constit. Reg. terminū vitæ, & ita est frequentiori doctorum calculo recepta sententia; Placza lib. 1. delict. cap. 29. nu. 1. secundum quam opinionem refert domin. Clar. lib. 5. sent. 5. pract. q. 60. nu. 7. quod in facti contingentia, fuit quidam Philippus Nicola absolutus, qui proprium filium quem vnicum habebat interfecit. Et quædam Iacobina Ferraria, quæ puella quandā erimam, baculo interfecerat, comperto quod laborabat atrabile, & quæ alias vti mentecapta fuerit, custodita in hospitali Sancti Vincentij, fuit absoluta & iterum transmissa, ad dictum hospitale. Refert tamen Igneus in l. 3. §. ignoscitur, ff. ad Syllan. quod Parisijs quidam mentecaptus, qui in aula regalis palatij quendam Ungarum interfecerat, qui biduo ante illum alapa percusserat, fuit ad mortem damnatus, quod non est laudandum, sed potest de iure sustineri; nam ex præcedenti alapa videtur tunc dilucida habuisse interualla licet Anton. Gomez. cap. 1. delict. nu. 72. referat quod Serenissima Regina Castellæ fecerit, quendam furiosum, qui intulit vulnus Serenissimo Regi Ferdinando, punire, ob regalis enim personæ Eccellentiam potuit iustum videri, & proinde si casus contigerit d. l. infans, & constit. Regni terminum

18 vitam seruabis. Item nisi adulterum cum filia deprehensum pater occiderit, permittitur enim patri ius occidendi adulterum, l. patri, cum l. seq. ff. de adult. concor. tex. in l. 4. C. eod. & hoc quamuis non naturalis, sed adoptiuus sit. Non enim hoc casu naturalis pater ab adoptione separatur, l. nec in ea, ff. eod. Item quamuis tempore matrimonij eam in potestate non habuerit, sufficit tamen si eo tempore habeat in potestate, quo occidit, l. quod ait, §. sufficit, ff. eodem, ex quibus nota quod ad hoc vt pater possit adulterum occidere, primo requiritur vt filia sit in eius potestate. Secundo requiritur, vt vtrumque in simul & adulterum, & filiam occidat d. l. patri, ibi, in simul cum filia, nam sit alterum occidat lege Cornelia reus erit, d. l. nihil interest, ff. de adult. Sanè si altero occiso alter sit vulneratus, impunitus conceditur, potius enim fato, quam voluntate &c. dicit Marcus & Claudius rescripserunt in d. l. nihil interest. Tertio requiritur vt incontinenti, non ex interuallo pater filiam quoque occidat, d. l. quod ait lex, §. fin. Quarto requiritur, vt pater qui occidit iure patris accusare non prohibeatur eos enim ius occidendi habere, qui iure patris &c. dicit tex. in l. marito, §. fin. ff. de adult. Quinto requiritur, vt in ipso opere, pater filiam cum adultero deprehendat, & ita labeo probat, Pomponius scribit, Solon & Draco dicunt in d. l. quod ait lex. Ultimo requiritur, vt domi suæ vel generi sui filiam deprehensam, cum adultero pater occiderit, non alibi, d. l. quod ait lex, §. quare. Ius enim occidendi patri conceditur domi suæ vel generi, dicit tex. in d. l. nec in ea, §. ius occidendi, Domus autè pro domicilio accipienda est, dicit tex. in d. l. occidendi,

Et ideo si pater alibi habitet, habeat etiam & aliam domum, in qua non habitet, deprehensam illo filiam, ubi non habitat, occidere non poterit d. s. quare, in fin. Et hæc omnia locum habent, etiam si talis adulter si clericus, potest enim pater illum deprehensum citra excommunicationem percute- re, neq; incurrit in pœnas c. si quis suadente diabolo, 17. q. 4. & est cõmu- nis opinio Bermon. de concubin. fol. 267. nu. 5. in fin. Item quamvis magi- stratus sit, & ita firmavit Bar. in l. marito, §. illud, ff. de adulte. His autem omnibus (vt supra) non concurrentibus, non liceret patri occidere. Tamen si occideret mitiorem pœnam irrogandam voluit tex. in l. Graccus, C. de  
 19 adulterijs. Item limita, nisi adulterum cum vxore sua deprehensum mari- tus occiderit, hoc enim casum nullam ob id calumniam metuere potest, di- cit tex. in d. l. marito, & hoc quamvis libertus adulterius aureorum anu- lorum impetrauerit, l. si is qui, ff. eod. Item quamvis filius familias sit mari- tus non sui iuris, d. l. marito, §. cæterum, si tamen sit vilis persona adulter, tunc enim potest impune à marito interfici in domo propria, d. l. marito, & non alibi. Plane si eum occiderit pœna vltimi supplicij non punitur propter iustum dolorem, sed mitius nam si est humilis persona maritus damnatur in metallum si honestior relegatur in insulam, d. l. si adulterium cum ince- stu, §. Impp. ff. de adult. vel mittitur in exilium, l. Graccus, C. eod. De iure autem Regni nostri marito permittitur & adulterum & vxorem in ip- so actu deprehensos ambos occidere nulla habita distinctione personarum, vt est tex. in const. Reg. si maritus, & ideo caueant officiales à Thoris alien- nis. Quinimmo maritus & pater in casu permissio possunt etiã alteri deman- dare, vt adulterum cum vxore deprehensum occidat & ita fuisse decisum re- fert Afflic. super 3. par. constit. Reg. Rub. 46. num. 4. quem refert pract. Carer. fol. 445. nu. 240. secundum quam opinionem ita se obtinuisse, re- fert Cæpol. de seru. vrbano. præd. cap. 23. circa fin. Et videas tex. in §. il- lud, in authen. matri & auix, ubi datur casus in quo licitum est marito vxorem occidere & adulterum licet nõ in ipso actu neq; in domo propria. Hęc autem de iure ciuili locum habent. De iure vero canonico non licet neque patri neq; marito, filiam aut vxorem vel adulterum in adulterio deprehen- sos occidere secundum glo. in cap. inter hac, in glo. 1. circa medium 33. q. 3. Villa lob. in sua collect. cõmu. opin. in litera M. nu. 23. Quod autem sit per- missum vxorem adulteram occidere tu habes tex. in d. l. si adulterium cum  
 20 incestu, §. Imperatores, & in l. 1. §. fin. ff. ad leg. Corn. de siccar. Item limita- ta, nisi quis vigore statuti id permittentis homicidium commiserit, valet enim hoc statutum Bar. in l. omnes populi, nu. 23. ff. de iustit. & iur. & est communis opin. Alex. in l. si plagij, nu. 2. ff. de verb. oblig. & ibi Iaf. nu. 3. Viuius commu. opin. fol. 204. versi. statutum disponens, quod bannitus pos- sit, in princ. seq. Decius consil. 327. num. 3. Et hoc siue occidendi consti-  
 tuatur

tuatur primum. siue non, idem Alex. & Viuius quo supra. Quo quidē casu  
 excusatur etiā ille qui bannitū causa vindictæ occidit, & ita obseruari at-  
 21 testat Boss. in tit. de bannit. quid amittant, nu. 1. in fin. Item limita, nisi quis  
 nō ex ipso vulnere decesserit. Quod distinguit secundū Docto. Nam aut cer-  
 tum est vulnus fuisse mortale, & tunc si mors superueniat tenet vulnerans  
 de occiso, & puniendus est pœna ordinaria homicidij, iuxta tex. in l. quod ait  
 lex, §. quod si mortifero, ff. ad leg. Aquil. in quo casu non excusatur vulnerans  
 ob culpam vulnerati, vel medicī imperiti, aut quāvis alia causa, l. ita vulne-  
 ratus, in Prin. ff. ad leg. Aquil. sequitur Blan. in pract. crim. fol. 135. nu. 97. de  
 quo standum est arbitrio iudicis, qui considerata qualitate, & loco vulneris,  
 relatione medicorum, ac temporis & longitudine quo vulneratus superuixit  
 post vulnus illatum, & alijs probationibus æstimabit, an ex ipso vulnere an  
 ex alia causa decesserit, & ita tenent communiter Docto. vt dicit Marfil. in  
 pract. crimin. §. & quia, nu. 16. & in cons. 7. nu. 27. relatus per Apost. ad  
 Riminal. in cons. 281. sub nu. 3. Sane scias q̄ vulnus lethale non durat ultra  
 quadraginta dies secundum sententiā medicorum quam refert Angel. in l.  
 vnica, C. de emen. propinq. & dicit Riminal. d. consil. quod ita obseruat cō-  
 munitis stilius. Et ideo si ante quadagesimū diem vulneratus decesserit vul-  
 nerans tenetur de occiso, quia præsumitur mortuus ex vulnere, & ita om-  
 nes concludunt, vt dicit Capol. cons. crim. 41. ver. tertio veniens, nisi ta-  
 men intelligas vulneratus post triduum illati vulneris per ciuitatem ambu-  
 lauerit, tunc enim etiā si postea moriatur nō præsumitur ex vulnere deces-  
 sisse, secundum glo. in d. l. vnica, §. depulsa, C. de emen. seruor. quam appro-  
 bant, & sequuntur omnes Docto. vt ait Marfi. in l. si in rixa, nu. 59. ff. ad leg.  
 Corne. de siccar. & in pract. crimin. §. & quia, nu. 17. Arnon. folioq; 39.  
 Prospere quædam. Aut certum est vulnus non fuisse mortale, & tunc si con-  
 stat vulneratum, mortuum fuisse ex alia causa quàm ex ipso vulnere, non te-  
 netur vulnerans de occiso, ita dicit Bal. in l. qui occidit, §. si. ad leg. Aquil.  
 & in hoc nemo est qui discrepet, Riminal. consil. præfato 281. Aut vero su-  
 mus in dubio, an vulnus esset lethale an non, & tunc si apparet de aliqua ne-  
 gligentia, seu culpa vulnerati, & tunc vulnerans non tenetur de occiso iu-  
 xta notat. in l. si ex plagis, ff. ad leg. Aquil. Aut non apparet de aliqua negli-  
 gentia seu culpa vulnerati, & eo casu vulnerans de homicidio punitur, & ita  
 tenet Gand. in tit. de homicid. post nu. 24. ver. sed pone, quod aliquis, vbi  
 ponit exemplam in rustico qui in capite vulneratus iuit ad laborandum, &  
 vide Blanc. in pract. crimin. fol. 134. post num. 96. circa medium, Signor.  
 consil. 263. nu. 6. & quid in hoc casu fuit deci. per Sac. Reg. consil. videas  
 22 Gram. consil. 2. Sed an curia vel eius familia occidens delinquentem, ex-  
 cusetur à pœna homicidij? videas ea quæ cum iuui supra cap. 6.

## ADDITIO PETRI DE MORANTE V. I. D.

**A**DDE. quod à pœna homicidij excusatur occidens rebellem licet rebellis non fuerit declaratus, dummodo postea probetur & declaretur pro ut declarari & probari potest post homicidium cõmissum quod erat rebellis, ita dixit Bar. in extrauag. ad reprimendum, in verbo, Rebellando nu. 22. & est communis opinio teste Boss. in titu. de hæret. post nu. 29. & in titu. de crim. læs. maiest. nu. 119. & ita seruatum fuit in Duce Urbini quando interfecit Cardinalem Papiensem, super quo casu consuluit Ruin. conf. 4. lib. 5. & Ferret. conf. 31. Sed an excusetur à pœna ordinaria homicidij volens occidere Caium, & occidit Sempronium? Doctores dicunt quòd sic, ex quo respectu Sépronij non fuit animus occidendi, & sic quod potius culposum sit homicidium, quam dolosum, vt refert Placza lib. 1. delict. cap. 27. nu. 1. & hanc esse cõmunem opin. refert Gram. conf. 5. & fuit etiam in facti contingentia iudicatum per Sac. conf. test. eod. Gram. super constit. Reg. fol. 14. nu. 21. Et dicit Couar. in cap. Alma mater, fol. 497. post nu. 15. ver. non ad eiusdem extra de testa. & in repet. c. quamuis. fol. 53. post nu. 3. quod cõmunis est opinio, q̄ volens percutere Titium laicum & percusserit Caium clericum, non incidat in pœnam excõmunicationis. Ego autem seruarẽ opinionem Bar. contrariũ determinantis vt scilicet debeat puniri pœna mortis, in l. respiciendum, §. delinquent, in fin. ff. de pœn. ad quam facit Reg. prag. ad restringendum, de ic̄tu scoppisti, quia operam dabat rei illicitæ & sic attento initio illicito vel licito illud quod sequitur eadem pœna puniẽ, sed ibi adest apostilla quòd iudicis arbitrio punitur. Et quod pœna extraordinaria puniatur, & sic Bar. in d. l. respiciendum, §. delinquens sit intelligendus latissime dicit Blan. in eius pract. crim. in verb. Casu nu. 3. alleg. Cu. Iun. in l. in actionibus, nu. 13. ff. de in lit. iur. Claud. seiffel. in l. 1. nu. 31. ff. de legi. glo. in c. illud, in ver. seruũ suum, l. 5. q. 1. Nic. de Mattarel. Capol. & Iaf. vt ibi, quãuis idem Bar. in l. si cum seruo, ff. de iniur. reliquit hoc cogitandũ.

## DE DEFENSIONIBVS REORVM.

## CAP. TERTIVM.

## S V M M A R I V M.

1 A pœna furti qui excusentur, ad nume. 20.

**E**ODEMQVE modo facias regulam quod scilicet furtum committens regulariter pœna mortis naturalis affici debet vt infra dicam in secun. par. Nisi tamen depositarius depositum abneget, Sola enim cogitatio furti

faciendi non facit furem, nisi id intercipiendi causa occultauerit l. 1. §. sola, ff. de fur. concor. l. inficiando, eod. tit. Item nisi seruus, vel filius familias, se liberum vel patrem familiam, se simulent vt eis credatur, l. si quis vxori, §. seruus, ff. eod. vel nisi quis fraudem adhibuit, vt sibi vel alij credatur, vt dicendo se locupletem, fideiussorem se daturum, pecuniam confestim soluturum d. l. falsus creditor, §. si quis nihil. Nam in his omnibus magis decipit, quam furtum facit, & ideo non tenetur, nisi cum quis certæ personæ crediturus, alia pro ea subiecta sit minus idonea d. l. si quis vxori, §. cum Titio, concor. tex. in l. si is qui rem, §. si tu Titium, ff. de fur. Item limita, nisi ære pignori dato ad aurum esse affirmauit, turpiter enim sit furtum autem nõ sit, l. cū æs, ff. eod. l. 36. ff. de pign. actio. Item nisi quis equum vel asinum alienū in equas suas gignendi causa admisit, tunc enim furti non tenetur, nisi fraudandi quoq; animum habuerit, d. l. si quis vxori, §. si quis asinum meum, ff. eod. Item limita, nisi fur aliquid fregit aut ruperit non animo furandi, l. si